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1. Цели освоения учебной дисциплины 

Целями освоения учебной дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет (F3)» 

являются формирование у студентов профессиональных знаний в области бухгалтерского 

финансового учета и получение практических умений и навыков сбора, обобщения и 

использования учетной информации с целью выработки, обоснования и принятия 

управленческих решений. 

Исходя из поставленной цели, задачи преподавания курса «Бухгалтерский финансовый 

учет (F3)»:  

• формирование знаний о содержании бухгалтерского финансового учета как стержневого 

и базового в системе специальных дисциплин, его принципах и назначениях; 

• ознакомиться с организационно-методологическими основами бухгалтерского 

финансового учета; 

• приобрести практические навыки ведения бухгалтерского учета в объеме, достаточном 

для уяснения материала в соответствии с учебной программой по данной дисциплине; 

• приобретение системы знаний о бухгалтерском финансовом учете как одной из функций 

предпринимательской деятельности, направленной на получение прибыли при 

сохранении источника дохода (собственного капитала) и призванной способствовать 

достижению целей на рынке товаров и услуг;  

• усвоение теоретических основ отражения хозяйственных операций, на основе которых 

формируются показатели об имущественном состоянии и финансовых результатах 

деятельности хозяйствующего субъекта; 

• уметь составлять бухгалтерский баланс, понимать содержание форм финансовой 

отчетности;  

• подготовка и представление финансовой информации, бухгалтерской отчетности, 

удовлетворяющей требованиям различных пользователей (внутренних и внешних); 

• представление о современных подходах бухгалтерского финансового учета, когда 

меняется внутренняя и внешняя экономическая среда, а также правовая база и система 

налогообложения деятельности хозяйствующего субъекта;  

• использование информации бухгалтерского финансового учета для принятия 

соответствующих профессиональных суждений с целью оценки и эффективности 

деятельности хозяйствующего субъекта. 

 

Освоение дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет (F3)» в соответствии с 

предлагаемой программой позволит студентам приобрести необходимые знания, умения и 

навыки, необходимые для выработки, обоснования и принятия управленческих решений в 

их будущей профессиональной деятельности.  

2. Место учебной дисциплины в структуре ОП ВО 

Учебная дисциплина "Бухгалтерский финансовый учет (F 3)" относится к блоку 1 

"Дисциплины (модули)" и входит в его вариативную часть. 

3. Планируемые результаты обучения по дисциплине (модулю), соотнесенные с 

планируемыми результатами освоения образовательной программы 

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих 

компетенций: 

ОПК-2 способностью осуществлять сбор, анализ и обработку данных, 

необходимых для решения профессиональных задач 

ПК-1 способностью собрать и проанализировать исходные данные, 

необходимые для расчета экономических и социально-экономических 

показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов 



4. Общая трудоемкость дисциплины составляет 

9 зачетных единиц (324 ак. ч.). 

5. Образовательные технологии 

Преподавание дисциплины осуществляется в форме традиционных лекционных 

занятий, традиционных практических занятий и занятий в интерактивной форме. Весь 

курс лекций (100%) читается с использованием мультимедиа. Традиционные 

практические занятия предусматривают разбор и решение задач по темам курса. В 

качестве занятий в интерактивной форме предусмотрены обсуждение отдельных разделов 

дисциплины в рамках круглых столов, рассмотрение конкретных ситуаций и решение 

ситуационных задач. Практические занятия такого вида предполагают коллективные 

формы работы обучающихся. Удельный вес занятий, проводимых в интерактивных 

формах, должен составлять не менее 50% аудиторных занятий. В сочетании с 

внеаудиторной работой это способствует формированию и развитию у студентов 

профессиональных навыков и умений.Предусмотрены встречи обучающихся с 

представителями Бухгалтерской службы ОАО «РЖД» (ЦБС). Самостоятельная работа 

студента представляет собой традиционные виды работ: проработка лекционного 

материала, работа с учебными изданиями и выполнение домашних заданий с целью 

закрепления материала, рассмотренного на лекционных и практических занятиях, работа с 

нормативными документами.Оценка полученных знаний, умений и навыков производится 

на базе Рейтинговой Интенсивной Технологии Модульного Обучения (РИТМ). Дважды в 

течении семестра осуществляется текущий контроль знаний студентов, в конце семестра 

предусмотрен зачет (5 сем.) и экзамен (6 сем.). Фонды оценочных средств освоенных 

компетенций включают тесты, теоретически вопросы и практические задания (задачи по 

отдельным темам курса, ситуационные задачи).. 

6. Содержание дисциплины (модуля), структурированное по темам (разделам) 

РАЗДЕЛ 1 

Основы организации финансового учета, формирование принципов учетной политики. 

РАЗДЕЛ 1 

Основы организации финансового учета, формирование принципов учетной политики. 

РАЗДЕЛ 2 

Учет долгосрочных инвестиций и источников их формирования: состав, классификация и 

принципы учета капитальных вложений. 

РАЗДЕЛ 3 

Учет основных средств: цели и задачи учета ОС; учет поступления ОС; документальное 

оформление движения ОС; учет начисления амортизации ОС; учет ремонта ОС; учет 

выбытия ОС. 

ТЕСТИРОВАНИЕ 

РАЗДЕЛ 4 

Учет нематериальных активов: цели и задачи учета Нма; учет поступления Нма; 

документальное оформление движения Нма; учет начисления амортизации Нма; учет 

ремонта Нма; учет выбытия Нма. 

РАЗДЕЛ 5 

Учет финансовых вложений и финансовых инструментов: классификация, характеристика 

и учет финансовых вложений. 

ТЕСТИРОВАНИЕ 



РАЗДЕЛ 6 

Учет материально-производственных запасов: цели и задачи учета ТМЦ; учет 

поступления ТМЦ; документальное оформление движения ТМЦ; учет налога на 

добавленную стоимость по приобретенным мате-риально-производственным запасам; 

учет выбытия ТМЦ; инвентаризация материально-производственных запасов, их 

переоценка, учет результатов инвентаризации. 

РАЗДЕЛ 7 

Учет денежных средств и расчетов с дебиторами и кредиторами, учет операций в валюте: 

учет кассовых операций; учет и оформление расчетов с подотчетными лицами; учет 

операций на расчетных и других счетах в банках; учет валютных операций; учет расчетов 

с поставщиками и подрядчиками; учет расчетов с покупателями и заказчиками; учет 

расчетов с применением счета 57 «Переводы в пути».и его объекты. 

Зачет 

РАЗДЕЛ 9 

Учет оплаты труда и расчетов с персоналом предприятия: виды и системы оплаты труда; 

учет начисления ЗП; виды удержаний из ЗП; учет расчетов за период временной 

нетрудоспособности; учет расчетов сумм за период отпуска; учет расчетов при 

увольнении работников; учет начисления страховых взносов.[1] 

РАЗДЕЛ 10 

Учет расходов организации. 

Общие правила формирования расходов организации, их состав и классификация. 

Группировка затрат по основным признакам: по временным периодам, по отношению к 

продукту (прямые и косвенные), по эффективности использования ре-сурсов 

(производительные и непроизводительные). Состав, характери-стика других 

производительных затрат. 

Особенности учета и распределения затрат вспомогательных производств. 

Незавершенное производство: понятие, состав, методы оценки и порядок отражения в 

финансовом и управленческом учете. 

Обобщение затрат на производство и определение фактической себестоимости продукции, 

выполненных работ, оказанных услуг. 

РАЗДЕЛ 11 

Учет выпуска и продаж готовой продукции. 

ТЕСТИРОВАНИЕ 

РАЗДЕЛ 11 

Учет выпуска и продаж готовой продукции. 

Учет продаж продукции, работ, услуг. 

РАЗДЕЛ 12 

Учет кредитов и займов. 

Кредиты и займы.  

Учет расчетов с банками по кредитам. 

Учет займов. 

РАЗДЕЛ 13 

Учет финансовых вложений. 

Понятие и классификация финансовых вложений. Учет инвестиций в акции. Учет 

вложений в облигации. Учет прочих финансовых вложений. Переоценка инвестиций в 



ценные бумаги. 

РАЗДЕЛ 14 

Учет формирования финансового результата и распределение прибыли. 

ТЕСТИРОВАНИЕ 

РАЗДЕЛ 14 

Учет формирования финансового результата и распределение прибыли. 

Учет распределения финансового результата. Учет распределения прибыли. 

РАЗДЕЛ 15 

Учет расчетов по налогам и сборам. 

Учет расчетов по налогу на добавленную стоимость. Учет расчетов с бюджетом по 

акцизам. Учет расчетов с бюджетом по налогу на имущество. Учет расчетов с бюджетом 

по налогу на прибыль. Учет расчетов с бюджетом по транспортному налогу. Учет прочих 

налогов. 

РАЗДЕЛ 16 

Учет капитала и резервов. 

Организационно-правовые формы хозяйственной деятельности и формирование уставного 

капитала. 

Учет уставного капитала в организациях различных организационно-правовых форм 

собственности. 

Учет резервного капитала. 

Учет добавочного капитала. 

Учет оценочных резервов (по сомнительным долгам, под обесце-нивание ценных бумаг). 

Учет резервов предстоящих расходов и платежей. 

Учет дивидендов (начисленных). 

РАЗДЕЛ 17 

Бухгалтерская отчетность. 

Содержание и порядок составления бухгалтерской отчетности. Содержание и порядок 

формирования показателей бухгалтерского баланса.  

Содержание и порядок формирования показателей отчета о прибылях и убытках. 

Содержание и порядок формирования пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о 

прибылях и убытках. Аудиторское заключение о бухгалтерской отчетности организации. 

Сводная бухгалтерская отчетность.  

РАЗДЕЛ 18 

Курсовая работа 

Экзамен 

 


